Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

GERENCIA DE PROTOCOLO

Protocolo de Acompanhamentode Documento

Número do Documento: SEDUC-TER-2021/05474

Número do Protocolo: OVaM3KNGgN

Data/Hora: 17/12/2021 14:52:57

Atenção: Para consultar o andamento do seu documento acesse

http://Mww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/processoautenticar?n=OVaM3KNG9N

   av) Câmara Municipal de Sorriso
== ESTADO DE MATO GROSSO

SSORRSSA “Sorriso: A Capital Nacional do Agronegócio”

Ofício nº 817/2021 - GP/SEC

Sorriso - MT, em 23 de novembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
ALAN PORTO
Secretário de Estado de Educação
Cuiabá — MT

Assunto: Encaminha Requerimento.

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelência, o

Requerimento nº 347/2021 que tramitou na 40º Sessão Ordinária do ano de 2021 da Câmara
Municipal de Sorriso, realizada em 18 de novembro de 2021.

Atenciosamente,   Gu)
LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente
Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretariaQ)sorriso.mt.leg.br

—— a

Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROS

“Sorriso:A Capital Nacional do Agronegó   mxpediente
la de Sessag

REQUERIMENTONº 347/2021

RODRIGO MACHADO - PSDB, vereador, com asse

em conformidade com os Artigos 118 a 121 do Regimento Interno, no cumprimentodo devef, requer à Mesa,
que este Expedienteseja encaminhadoao Exmo. SenhorMauroMendes, Governador do Estado de Mato Grosso,
ao Senhor Alan Resende Porto, Secretario Estadual de Educação de MT, com cópia para Prefeito Municipal,
Ari Lafin e para a SecretariaMunicipal de Educaçãoe Cultura Lúcia Drechsler, requerendo a construção de
uma quadra poliesportivacobertana EscolaEstadualJosé Domingos Franga, localizadano Municípiode
Sorriso/MT.

JUSTIFICATIVAS

Considerando que a presente propositura, objetiva oferecer maior qualidade de vida e melhores
condiçõesde estudo para os alunos que estudam da Escola Estadual José DomingosFraga;

Considerando que com a construção dessa estrutura estaremos tornandoo local apto para que
possamos incentivara práticaesportiva, que é essencial para a saúde física e mental do alunos,melhorando desta
forma, a qualidade de vida dos mesmos;

Considerandoque, um dos fatores fundamentaispara o desenvolvimentode uma boa práticade
Educação Física é a disponibilidade de uma estrutura física em bom estado de conservação que possibilite a
mínimacondição para a atividadea ser desenvolvida;

Considerando ser nosso dever primar pela atividade física e prática de esportes em todas as
Escolas Públicas e Privadas do nosso município, com espaços adequados para as atividades, educativas,
recreativas e com segurança, pois quando o sol não é escaldante, vem a chuva e também dificulta a prática
esportiva. Ressaltamos que com essas melhorias estaremos dando uma melhor qualidade de vida a todos
usuários da referida quadra; :

Com essa obrigação voltada ao Estado, concomitantemente, surge a necessidade de exigir-se
meios adequados ao bom e concreto desenvolvimento da educação, inclusive, no aspecto material através da
disponibilizaçãode condições adequadase seguras aos nossos alunos.

mm * Por fim,considerando as atribuições do Estado em prover a Educaçãoe os meios adequados
para tanto, no cumprimentodo dever, propomos a cobertura para a Escola Estadual supracitada,na cidade de
Sorriso - MT.

CâmaraMunicipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 09 de novembro de 2021.
Av. Porto Alegre, 2.615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000- Sorriso - MT

Home Page: www.sorriso.mt.leg.br- E-mail: secretariaQ)sorriso.mt.leg.br